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PROCON MARACANAU
Rua 4, N° 370 - Jereissati |,
Maracanau /CE

Fortaleza, 30/10/2025
Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N. © 25.10.0564.001.00023-3

Assunto: Defesa Escrita

Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuicdo Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padre
Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem respeitosamente
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamacao do Sr. Edvar Souza Martins, responsavel

pela unidade consumidora de N° 9877216.

Consumidor questiona a cobranca do Termo de Ocorréncia e Inspegdo (TOI) N°
60514076/2023.

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolugéo de N. °© 1000/2021
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades

consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

Art. 238. A verificagdo periddica dos equipamentos de medigdo nas
instalagbes do consumidor e demais usuarios deve ser efetuada segundo critérios

estabelecidos na legislagdo metroldgica.

Paragrafo tnico. O consumidor e demais usuarios devem assegurar o
livre acesso dos inspetores credenciados aos locais em que 0s equipamentos estejam

instalados.

Vale salientar que as inspecdes rotineiras ndo sdo comunicadas aos consumidores, uma

vez que, o procedimento segue em conformidade com o que orienta a Resolugao acima mencionada.
Assim, para inspecionar a unidade consumidora, uma equipe compareceu ao local no

dia 04/01/2023 para avaliar as instalagdes elétricas da unidade consumidora. Na ocasido, a equipe

identificou que: “UC ligada direto a rede da cia sem passar pela medigdo.”.

Enel Distribui¢gao Ceara — Rua Padre Valdevino, 150 — Centro, Fortaleza, Ceard, Brasil — CEP: 60135-040 — www.eneldistribuicaobrasil.com.br
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Ocorrida a constatagdo da irregularidade, a concessionaria para fins de cobranca

aplicou o Inc. Il do Art. 595 da Resolugdo Normativa de N. ° 1000/2021 da ANEEL, gerando o valor de
R$ 4.980,04 (quatro mil novecentos e oitenta reais e quatro centavos) referente aos consumos nao

faturados pela concessionaria durante o periodo de 21/11/2020 a 04/01/2023.. Ver artigo:

Art. 595. Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve
apurar a receita a ser recuperada calculando a diferenga entre os valores faturados e

aqueles apurados, por meio de um dos critérios a seguir, aplicaveis de forma sucessiva:

Ill — utilizagdo da média dos 3 (trés) maiores valores disponiveis de
consumo de energia elétrica, proporcionalizados em 30 dias, e de demanda de poténcias
ativas e reativas excedentes, ocorridos em até 12 (doze) ciclos completos de medi¢éao

regular, imediatamente anteriores ao inicio da irregularidade.

Esclarecemos que a irreqularidade constatada no imével ndo foi no medidor, mas sim

nas instalacoes elétricas do imdvel, tratando-se de um desvio de energia elétrica, conforme registrado

no formulario do TOI. Dessa forma, ressaltamos que ndo houve substituicdo do medidor da unidade

consumidora, mas apenas a correcdo das conexodes, permitindo que o equipamento passasse a

reqistrar o consumo real de energia.

Foto com a evidéncia do desvio de energia
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Pelo grafico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora, observamos que
a irregularidade na medigao corroborou para o decréscimo do consumo de energia elétrica, conforme

pode ser evidenciado na imagem abaixo:
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Acrescentamos que a documentacgao pertinente ao TOI foi enviada via correspondéncia,
conforme comprovante abaixo:

Aguanambi Servicoz Fostais Luda— Epp
NPT Ql.E88.388/0C001-0%

AGE JOSE BONITACIO

Av. Aguanambi, TEF 0085874
Foctalesa / CE

ZERVILO B FATUHAR

Caixa Tenda F53% | &54€22Z DE/D2/2023
- COMFANNIA INERGETICA DO ESTADOD
- n @ RTE 50 CEARR
Departamenta PERDAS BALANCO ERERGEIICO

CRNPI 0T04T2318004T7o

Contrato DELZ3Z35€1

wed Valeor

YRLEL£207T84BR 1 4.08

Sexrvigo: L0375 CARTA
CEF: Destino:- §2%15-00G0
Feso: 23 g
Dimensdes: l = 10 = 15 om
Destinanario: COVRAR BOUIR HARTINRE
Hota Fiscal: 87721
Observacoes: E0514076

E importante destacar que, em nenhum momento, esta Concessionaria acusa o titular
da unidade consumidora de ato ilicito, porém nao ha como negar que ele seja o beneficiario de tal
situacdo, por isso e apenas por isso, o consumidor é responsabilizado pelo ressarcimento a
distribuidora dos valores nao faturados.

Mesmo considerando que todos os procedimentos seguiram o0 que prescreve a
resolugao normativa vigente, esta concessionaria, para fins de acordo, propde a redug¢ado da cobranca
do TOI de R$ 4.980,04 (quatro mil novecentos e oitenta reais e quatro centavos) para R$ 500,00,
(quinhentos reais). Caso o consumidor aceite a proposta de redu¢ao, a concessionaria propde um
parcelamento sem entrada e em até 20 (vinte) parcelas.

Ressaltamos que a proposta de parcelamento sem entrada é valida exclusivamente
para o parcelamento de TOI.

Enel Distribuicdo Ceara — Rua Padre Valdevino, 150 — Centro, Fortaleza, Ceara, Brasil - CEP: 60135-040 — www.eneldistribuicaobrasil.com.br
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Cliente apresenta em aberto somente o valor de R$ 4.980,04, referente ao TOI.
Cta.contr. Tipo do ltem Denominacdo  Selecdo MUmero da Fatura Data de Emiss8o Ref. Da Fatura =Valor Total =Valor em Aberto

9877216  Fatura Faturamento Isu 0202301046336254 06.01.2023 2023/01 4.980.04 4.980.04
Total Tipo do Item : Fatura

4.980,04 4.980,04
Tetal Conta Contrato : 000009877216 4.980,04 4.980,04
- r 1
TOTAL PARCEIRO DE NEGOCIO : 0012730713-EDVAR SOUZA MARTINS 4.980,04 4.980,04
"

Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido 0 processo em pauta, ao tempo

que requeremos a extingdo da presente reclamacdo e seu consequente arquivamento junto a esse
Orgao.

Atenciosamente,
(|
"

\

Ouvidoria da Enel Distribuigdo Ceara.
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Fortaleza, 06 Janeiro 2023

EDVAR SOUZA MARTINS Rota: MA436U04
RU FRANCA 00045 - CAGADO

MARACANAU - CE - CEP 61910-000

Cliente: 000009877216

Termo de Ocorréncia e Inspecdo - TOI n° 2023-60514076
Assunto: Apuragdo de Energia ndo Medida

Sr (a) EDVAR SOUZA MARTINS,

Em 04/01/2023, fizemos uma visita técnica ao imével na qual consta unidade consumidora
registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenca entre a energia
consumida e a faturada. Foi entregue na visita ou posteriormente via correios uma cbdpia
do Termo de Ocorréncia e Inspecdo (TOI).

Apuramos o valor de R$ 4980,04 - QUATRO MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS E QUATRO CENTAVOS
(na data de emissdo desta carta) referente ao consumo de 5379,00 kWwh que ndo foi
registrado no periodo de 21/11/2020 a 04/01/2023. Este valor podera sofrer alteragdes
em razdo de mudancas de aliquotas que incidem sobre a fatura (ICMS, PIS/COFINS, Bandeira
Tarifadria e/ou Revisdo Tariféaria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel*:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao inicio
dessas diferencas. Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (Aneel*).

Para ajudar a entender, incluimos os céalculos que fizemos.

Caso ndo concorde com a diferenga apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa e precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimento 0800 285 0196, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18h, e nos finais de semana das 08h as 12h. Temos ainda as nossas Lojas de Atendimento
Presencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Se tiver alguma duvida, fale conosco.
www.enel.com.br

Atenciosamente,

Enel

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolucdo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de
Energia Elétrica).

Enel Distribuigdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br



Meméria de Calculo de Termo de Ocorréncia e Inspegéao
Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel

~ -

Titular: EDVAR SOUZA MARTINS
Enderego: RU FRANCA 00045 - CAGADO - MARACANAU - CE - CEP 61910-000

Numero do Cliente: 000009877216
Termo de Ocorréncia e Inspecgao - TOI n°:

Rota: MA436U04

2023-60514076

Critério para realizagao do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao inicio dessas diferencgas.
Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel*)

Demonstrativo dos calculos:

Descrigcao dos itens

Dados da reconstrugao

Observagao

(A) - Periodo de Cobranca (dias)

21/11/2020 a 04/01/2023

(B) - Consumo Base (kWh) 211,77
(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 5463,68
(D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 84,68
(E) - Diferenca total calculada (kWh): Itens (C-D)| 5379,00

Demonstrativo da fatura:

Descrigdo dos itens Valores apurados para consumo FP Total
(A) - Energia nao medida (kWh) 5379,00 5379,00
(B) - Tarifa sem impostos (R$) 0,70934002602714

(C) - Valor da energia ndao medida (R$) 3815,54 3815,54
(D) - Impostos (ICMS/PIS/COFINS - R$) 1164,50
(E) - Beneficios/Retengdes/Outros (R$) 0,00

(F) - Custo administrativo adicional (R$) 0,00
(G) - Valor do medidor (R$) 0,00

(H) - Total: C+D+E+F+G (R$) 4980,04

(A) Diferenga entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constituicdo Federal; (F) Custo relacionado a
vistoria na unidade consumidora; (G) Valor cobrado quando ha violagdo do medidor.

Histérico do Consumo faturado (kWh):

Referéncia| Consumo | Consumo [ Referéncia | Consumo | Consumo | Referéncia| Consumo | Consumo
mensal mensal mensal mensal mensal mensal
HP (kWh) | FP (kWh) HP (kWh) | FP (kWh) HP (kWh) | FP (kWh)

22/12/2022 10,00 0,00 23/12/2021 | 0,00 30,00 22/12/2020 | 0,00 0,00
23/11/2022 (0,00 0,00 22/11/2021 | 0,00 0,00 21/11/2020 | 0,00 210,00
22/10/2022 10,00 0,00 22/10/2021 | 0,00 0,00 23/10/2020 | 0,00 217,00
23/09/2022 10,00 0,00 22/09/2021 | 0,00 0,00 22/09/2020 | 0,00 215,00
24/08/2022 (0,00 0,00 23/08/2021 | 0,00 0,00 22/08/2020 | 0,00 41,00
22/07/2022 10,00 0,00 22/07/2021 | 0,00 0,00 23/07/2020 | 0,00 0,00
23/06/2022 (0,00 30,00 22/06/2021 | 0,00 0,00 23/06/2020 | 0,00 0,00
24/05/2022 10,00 30,00 22/05/2021 | 0,00 0,00 22/05/2020 | 0,00 0,00
23/04/2022 10,00 0,00 23/04/2021 | 0,00 0,00 22/04/2020 | 0,00 0,00
23/03/2022 10,00 0,00 22/03/2021 | 0,00 0,00 21/03/2020 | 0,00 0,00
19/02/2022 (0,00 0,00 22/02/2021 | 0,00 0,00 20/02/2020 | 0,00 30,00
22/01/2022 10,00 0,00 22/01/2021 | 0,00 0,00 23/01/2020 | 0,00 30,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolugéo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuicdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br
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Numero T0 Data TO Status Data Status

Opgles
Let | Sequintes | Yer Ordem| Relatérios | Cancelar | Mensagem|  Filios | Histérico |  Order

C Ordens @ Noves (‘M]swom:

De:
- Novos Chentes =
® Ordem ExecugBo ( Reclamagdes ‘ Suc Destino:
w726 | | | || [
Numero  Tipo  Ndmero de Tipode Etapa Data de Emiss3o Descngdo Tipo Servigo
Cherte  Ordem  Ordem Servigo
9877216 OUT 0115488771 LDR EXE  27/05/2025 LIMPEZA DE REDE
9877216 OUT 0075483768 ERM EXE  23/11/2023 ENCERRAR REL CONTRATO RET MEDIDOR
3877216 O7 592724 04/01/2023 Ordem de Trabalho - OT
977216 01 532724 04/01/2023  Ordem de Inspegdo - Ol
89877216 OUT 0100733275  IRA EXE  08/12/2021 RECORTE
9877216 OUT 0100718235  IRR EXE  25/11/2021 RECORTE
877216 OUT 2800451167  COD EXE  21/03/2019 CORTE NOVO NO DWUNTOR
9877216 NOV 0019682006 EXR EXE 227112018 EXECUCAD DE LIGACAD NOVA RURAL
9877216 NOV 2000550078 VIR EXV 081172018 LIGAGAD NOVA RURAL - VISTORIA
Instalagdo Contrato |Gr. Valido desde Valido até Sta DiSolLig. Dt .SolicDeslig. Cta.contr. NOm.Parc

9877216 13210705|ul 21.11.2018 31129999 <« 21112018 2511.2023 9877216 12730713
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Parceiro 0012730713 / Empresa 2003
Conta Contrato 00DOO09877216

EDVAR SOUZA MARTINS

RU FRANCA 00045

MARACANAU - CE

Navegacdo

A receber Adiantamentos Totais Lista pgtos. Cronclogia

Parceiro de negdcios 0012738713 Conta de contrato 0000089877216

BRL Total Vencido
Contas a receber 4,980,004 4.980,04
Total 4.950,04 4.9380,04

.
Parceiro 0012730713 / Empresa 2003

Conta Contrato OOOOOS8E877216

EDVAR SOUZA MARTINS

RU FRANCA 00045

MARACANAU - CE

Navegacdo
A receber Adiantamentos Totais Lista pgtos. Cronologia
Stat|Ref Fatura Venc/Difer|Valor Total Ainda Aberto Valor Vencido
©o0om | 998812018978011 |16.11.2023 83,00
oom | 998812018486638 |16.10.2023 83,00
o0om | 998812017976833 |13.09.2023 53,00
o0m |998812017462179 |14.08.2023 83,00

oOm | 998512016921946 |13.07.2023
oOm | 998812016369775 |15.06.2023
oOom | 9985812015893513 |17.05.2023
g 12.05.2023 4.980,04-
®00 | 202301046336254 |24.04.2023 4.980,04 4.950,04 4.980,04
oom | 998512015439271 |13.04.2023
oom | 998812014976612 |16.03.2023
oom | 998812014479436 |10.02.2023
o0om | 998512013986513 |12.01.2023

N* doc. Cta. contrate Total prastag, Total an shertn Masde Pactadber, Corp. Desativ. Dt.infclo Data fim  Freatuches
V6HO32652 p077216 319,65 8,00 |BRL X 12.131.2819 29.09.2020 3
12210748088 9077216 4,080,048 0,00 |ERL X £4.00.202316.04.2028 60

1* 0,00 |BRL
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Cliente: 9877216-3 - TOl: 60514076 - Data: 04/01/2023 14:04 -End.: R
U FRANCA 00045 00045 CS A - CAGADO, MARACANALU - CE
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CONSUMO UC 9877216 - EDVAR SOUZA MARTINS

Instalagao |Data de leiturgEquipamento |Equipamento Pos.medid [Unid.medid
ora a leitura
calcular

9877216 20/09/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/08/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/07/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 21/06/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/05/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/04/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 24/03/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 20/02/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/01/2025 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 20/12/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/11/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/10/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 21/09/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/08/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/07/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 20/06/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/05/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 19/04/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 21/03/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 21/02/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/01/2024 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 21/12/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 25/11/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/11/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/10/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/09/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/08/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 24/07/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/06/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/05/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/04/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/03/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 20/02/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/01/2023 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 04/01/2023 11394784 TOI 60514076 0

9877216 22/12/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/11/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/10/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/09/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 24/08/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/07/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/06/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 24/05/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/04/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/03/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 19/02/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 22/01/2022 11394784 6340074-ELE-626 1.013 0

9877216 23/12/2021 11394784 6340074-ELE-626 1.013 1

9877216 22/11/2021 11394784 6340074-ELE-626 1.012 0

9877216 22/10/2021 11394784 6340074-ELE-626 1.012 0

9877216 22/09/2021 11394784 6340074-ELE-626 1.012 0
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23/08/2021 11394784
22/07/2021 11394784
22/06/2021 11394784
22/05/2021 11394784
23/04/2021 11394784
22/03/2021 11394784
22/02/2021 11394784
22/01/2021 11394784
22/12/2020 11394784
21/11/2020 11394784
23/10/2020 11394784
22/09/2020 11394784
22/08/2020 11394784
23/07/2020 11394784
23/06/2020 11394784
22/05/2020 11394784
22/04/2020 11394784
21/03/2020 11394784
20/02/2020 11394784
23/01/2020 11394784
23/12/2019 11394784
22/11/2019 11394784
22/10/2019 11394784
20/09/2019 11394784
23/08/2019 11394784
24/07/2019 11394784
21/06/2019 11394784
22/05/2019 11394784
23/04/2019 11394784
22/03/2019 11394784
20/02/2019 11394784
22/01/2019 11394784
21/12/2018 11394784
22/11/2018 11394784
22/11/2018 11394784
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6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626
6340074-ELE-626

1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
1.012
802
585
370
329
329
329
329
329
329
313
296
296
296
296
296
296
296
296
296
247
173
119
92
0

OO OO O0OO0OOoOOo

o

210
217
215
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Data: 04/01/2023

C ale) Termo de Ocorréncia e Inspecgao TOI N° 60514076

Ordem de Inspegdo n®: 592724

Hora: 13:28
01. IDENTIFICAQAO DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA
N.° DA UNIDADE CONSUMIDORA TITULAR DA UNIDADE CONSUMIDORA IDENTIFICACAO (RG/CPF/CNPJ)
9877216-3 EDVAR SOUZA MARTINS 0000000000083530479349
USUARIO ENCONTRADO RAMO DE ATIVIDADE
NAO RESIDENCIAL

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
RU FRANCA 00045 00045 CS A - CAGADO, MARACANAU - CE

BAIRRO MUNICIPIO ESTADO TELEFONE
CAGADO MARACANAU CE 85 99957769
CLASSE DE CONSUMO IMOVEL TEMPO DE OCUPAGAO
[ ]COMERCIAL [ JINDUSTRIAL [X]RESIDENCIAL [ JRURAL [ JPROPRIO

[ ]PODERPUBLICO [ JouTros [ JALUGADO

02. DADOS DA LIGAGAO

GRUPO TARIFARIO TIPO DE MEDIGAO QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPO DE FORNECIMENTO

[X]eruPoB [XIDIRETA [ 12[ 1BIXINA [xIMoNOFAsICO [ IBIFASICO [ ]TRIFASICO

[ IGRUPOA [ JINDIRETA

TENSAO NOMINAL TIPO DE RAMAL DE LIGAGAO DE BT POSSUI SISTEMA ENCAPSULADO DE MEDIGAO?
[x]BT: 220V [ ]AT: [ JCONVENCIONAL [X]CONCENTRICO [ IsiM[XINAO

03. DADOS DA TRANSFORMAGAO

[ JTRANSFORMADOR DE CORRENTE (TC) N N N RTC:
[ JTRANSFORMADOR DE POTENCIAL (TP) N° N°® N° RTP:

04. DADOS DA MEDIGAO

) - CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kWh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAQ _ LEITURA
NOM | MAX TANTE MON | BIF | TRI
ENCONTRADO ELETRA 2018 12471701 6340074 NAD 15 100 1.0 1013.0 X
DECLARADA : :
INSTALADO
. - CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kvarh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAO - TANTE LEITURA
NOM MAX MON | BIF | TRI
ENCONTRADO
INSTALADO
LOCALIZAGAO DO(S) MEDIDOR(ES)
[ JINTERNO AO IMOVEL [X]JEXTERNO AOIMOVEL [ ]NO POSTE DA DISTRIBUIDORA
[ INO QUADRO DE MEDIGAO AGRUPADA NO INTERIOR DE CONDOMINIO VERTICAL/HORIZONTAL [ JouTro:
05. SELAGEM
LOCALIZA(;/S«O N° ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO LOCALIZA(;/S«O N° ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO
01 A0020444 TAMPA DO BLOCO 01
~ 02 DE TERMINAIS 02
CAIXA DE MEDIGAO 03 PORTA DE DEMANDA 01
g;‘ CHAVE DE AFERIGAO g;
TAMPA DO MEDIDOR kWh 03 o7
o7 COMPARTIMENTO 02
TAMPA DO MEDIDOR kvarh 02 DOS TC'SE/OU TP'S 03

06. DADOS DA INSPEGAO

[ ]BOBINA DE POTENCIAL ABERTA(1_2_3) [ JMEDIDOR DANIFICADO/DESTRUIDO [ IRELIGAGAO A REVELIA

[ JCHAVE DE AFERIGAO ABERTA [ JMEDIDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA [ ]PONTE ENTRE FASES NO BLOCO DE TERMINAIS (1_2_3_)
[ IDESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE ENTRADA [ JMEDIDOR DEFEITUOSO [ 17C COM LIGAGAO INVERTIDA (1_2_3_)

[X]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE LIGAGAO [ JMEDIDOR DESLIGADO/ISOLADO [ 17C E/OU TP DESLIGADO/ISOLADO

[ JTERMINAL DE PROVA ABERTO (1_2_3)) [ INEUTRO ISOLADO [ JOUTROS (UTILIZAR CAMPO OBSERVAGOES)
OBSERVA(;()ES:

/ A Unidade Consumidora encontra-se ligada direto a rede da CIA sem passar pela medigdo, deixando de registrar parcialmente ou totalmente o consumo de
energia.

07.1 ITENDO EM VISTA A SITUAGAO RELATADA ACIMA, INFORMAMOS QUE O(S) EQUIPAMENTO(S) DE MEDIGAO ASSINALADO(S) ABAIXO SERA(AO)
SUBSTITUIDO(S) PARA ANALISE TECNICA EM LABORATORIO, CONFORME ESTABELECE O INCISO Il DO § 1° DO ART. 129 DA RESOLUGAO ANEEL N° 414,
DE 9 DE SETEMBRO DE 2010. CASO O CONSUMIDOR DESEJE, A AVALIAGAO PODE SER REALIZADA PELO ORGAO METROLOGICO, DEVENDO O MESMO
ASSUMIR 0S CUSTOS DESSE SERVIGO QUANDO COMPROVADA A ADULTERAGAO DO(S) EQUIPAMENTO(S), SEGUNDO DISPOE O § 10 DO REFERIDO
ARTIGO. CASO CONTRARIO, SERA REALIZADA A CRITERIO DA DISTRIBUIDORA EM DATA, HORA E LOCAL INFORMADOS EM COMUNICAGAO ESPECIFICA,
COM PELO MENOS 10 (DEZ) DIAS DE ANTECEDENCIA.
MEDIDORKWh [ 1 MEDIDORkvarh [ 1TCI[ 1 TP[ 1

N° DO(S) LACRE(S) DA(S) SACOLA(S) DE TRANSPORTE DO MEDIDOR OU IDENTIFICAGAO DO(S) SELO(S) UTILIZADO(S):
N°0T - N°02




C ”~ (\| Termo de Ocorréncia e Inspecgao TOI N° 60514076
Ordem de Inspegdo n®: 592724 Data: 04/01/2023

Hora: 13:28
08. CONSUMIDOR SOLICITOU PERICIA TECNICA? 11. A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?
[ Ism [XINAO [XIsim [ INAO
09. CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA? 12. A UC FOI NORMALIZADA NO ATO DA INSPEGAO?
[ Ism [ INAO [x]Isim [ INAO
10. SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC? 13. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER O TOI?
[ Ism [xINAO [ Isim [ INAO

14. LEVANTAMENTO DA CARGA INSTALADA(Identifique com X no campo DESVIO a Carga Desviada)

POT. UNIT. (W)

QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT. UNIT. (W) DESVIO QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO DESVIO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE ESTOU CIENTE DA CONSTATAGAO DA(S) OCORRENCIA(S) APRESENTADA(S) NESTA UNIDADE CONSUMIDORA, ASSIM

COMO DO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO POR MIM ACOMPANHADO E CUJA COPIA RECEBO NESTE ATO. DECLARO TAMBEM ESTAR CIENTE DE QUE AS
EVENTUAIS DIFERENGAS SERAOQ COBRADAS DE ACORDO COM A RESOLUGAO ANEEL N.° 414 DE 2010, SENDO AINDA GARANTIDO A MIM O DIREITO DE AMPLA
DEFESA NA FORMA DA LEGISLAGAO VIGENTE.

NOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE ASS.
NAO
DOCUMENTO (RG OU CPF) PARANTESCO OU AFINIDADE
NAO OUTRO
INSPETOR 1 (NOME LEGIVEL) IASS. MATRICULA
ANTONIO ALEX BEZERRA DA COSTA PZHkuYr2bYP8DidwCHIHSF
)< JvmKOd/
J— MDt3SabKWoDbVY
INSPETOR 2 (NOME LEGIVEL) IASS. MATRICULA
BRAGA MENDONCA LUCAS ROvehXe6S0Jun43hw3T5Q
C/ /{ A; GORGAONTd8VFIICoMnMOB
U
PERITO OU TESTEMUNHA (NOME LEGIVEL) ASS.
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Pode ocorrer divergencia em relagdo ao
ticket do atendimento original

Aguanambi Servicos Postais Ltda- Epp
CNPJ 01.698.388/0001-09

AGF JOSE BONIFACIO

Av. Aguanambi, CEP 60055974
Fortaleza / CE

SERVICO A FATURAR

Caixa | Venda 5989 | 654622 08/02/2023
Cliente COMPANHIA ENERGETICA DO ESTADO
DO CEARA

Departamento PERDAS BALANCO ENERGETICO
CNPJ 07047251000170
Contrato 9912323561

YA151650793BR 1 4,05
Servigo: 10375 CARTA
CEP Destino: 61910-000
Peso: 25 g
Dimensdes: 1 x 10 x 15 cm

Destinatdrio: EDVAR SOUZA MARTINS

Nota Fiscal: 9877216

Observacgdes: 60514076
AR Digital 1 7,00
Registro Nacional 1 7,00

ATENCAO: ESTE CUPOM NAO INDICA O HORARIO

DA VENDA.

POSTAGENS APOS O HORARIO LIMITE DE POSTAGEM,
FICAM COM DH, PARA O PROXIMO DIA!

CONSULTE SUA AGENCIA CASO NECESSITE

DO CUPOM ORIGINAL, ONDE ESTARA INFORMADO

O HORARIO DA POSTAGEM, O ATENDIMENTO,

E TERA OU NAO A MENCAO DO DH.

g B o B . B A S

*Relatério para simples conferéncia.
*Relatdrio do ticket.



